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Întrebările preliminare

1) Instanța națională are obligația să interpreteze conform cu Directiva 2009/133/CE (1) a Consiliului norma fiscală 
națională aplicabilă situațiilor interne, care reglementează neimpozitarea veniturilor provenite din anularea participației 
societății beneficiare la capitalul societății cedente, în circumstanțe precum cele în cauză, în care:

— legiuitorul național a reglementat prin norme distincte operațiunile interne și pe cele transfrontaliere similare, 
normele nefiind identice;

— norma națională aplicabilă operațiunilor interne operează însă cu noțiuni cuprinse în directivă – fuziune, transfer de 
active și pasive, anularea participației;

— expunerea de motive a legii fiscale naționale poate fi interpretată în sensul că legiuitorul a intenționat stabilirea 
aceleiași soluții fiscale pentru operațiunile interne ca și pentru operațiunile transfrontaliere, reglementate prin 
transpunerea directivei, pentru a respecta principiul neutralității fiscale a fuziunii într-o manieră nediscriminatorie și 
aptă să împiedice denaturări ale concurenței?

2) Articolul 7 din Directiva 2009/133/CE a Consiliului se interpretează în sensul că nu poate fi refuzat beneficiul 
neimpozitării veniturilor provenite dintr-o operațiune de anulare a participației pe care o societate o deține la o altă 
societate, ca urmare a transferului activelor și pasivelor societății din urmă către cea dintâi, pe motiv că operațiunea în 
cauză nu îndeplinește toate condițiile prevăzute de norma națională pentru calificarea ei drept fuziune?

3) Articolul 7 din Directiva 2009/133/CE a Consiliului se interpretează în sensul că beneficiul neimpozitării se aplică 
câștigului în urma cumpărării în condiții avantajoase, reflectat în contul de venituri al societății absorbante?

(1) Directiva 2009/133/CE a Consiliului din 19 octombrie 2009 privind regimul fiscal comun care se aplică fuziunilor, divizărilor, 
divizărilor parțiale, cesionării de active și schimburilor de acțiuni între societățile din state membre diferite și transferului sediului 
social al unei SE sau SCE între statele membre (JO 2009 L 310, p. 34).

Cerere de decizie preliminară introdusă de Bundesfinanzhofs (Germania) la 6 ianuarie 2022 – 
RF/Finanzamt G

(Cauza C-15/22)

(2022/C 165/34)

Limba de procedură: germana

Instanța de trimitere

Bundesfinanzhofs

C 165/26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.4.2022


	Cauza C-827/21: Cerere de decizie preliminară introdusă de Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie (România) la data de 30 decembrie 2021 – Banca A / A.N.A.F., Preşedintele A.N.A.F.
	Cauza C-15/22: Cerere de decizie preliminară introdusă de Bundesfinanzhofs (Germania) la 6 ianuarie 2022 – RF/Finanzamt G

